
 

COPPE/UFRJCOPPE/UFRJ
 

 
 

AVALIAÇÃO DE PROCESSOS OXIDATIVOS AVANÇADOS ACOPLADOS 

COM CARVÃO ATIVADO GRANULADO COM BIOFILME PARA REÚSO DE 

EFLUENTES DE REFINARIA DE PETRÓLEO 

 

 
 
 
 
 
 

Bianca Miguel de Souza 
 
 
 

Dissertação de Mestrado apresentada ao 

Programa de Pós-Graduação em Engenharia 

Química, COPPE, da Universidade Federal do 

Rio de Janeiro, como parte dos requisitos 

necessários à obtenção do título de Mestre em 

Engenharia Química.  

Orientadores: Márcia Walquíria de Carvalho 

Dezotti 

Ana Cláudia Figueiras Pedreira de 

Cerqueira 

 

 
 
 

Rio de Janeiro 

Fevereiro de 2010 





 iii

Souza, Bianca Miguel de 

Avaliação de Processos Oxidativos Avançados 
[...]
Concluíram que o carvão ativado de 
caroço de tâmara pode ser utilizado 

como um eficaz e menos dispendioso 
adsorvente para a redução de DQO em 

águas residuais de refinaria 

 

 

III.8. A Unidade Industrial 

 

III.8.1. Considerações iniciais  

 
O Centro de Pesquisas da Petrobras (CENPES) com sede na Ilha do Fundão, no Rio de 

Janeiro, tem avaliado uma série de tecnologias de reúso de efluentes buscando a 

inserção desse recurso em suas refinarias. A Petrobras estuda técnicas para viabilizar o 

reúso em torres de resfriamento (parte do processo com maior consumo de água) e 

outras aplicações, como na geração de vapor. Após uma avaliação criteriosa sobre as 

diversas modalidades de reúso existentes, a empresa deu início a testes em escala piloto, 

inclusive na Refinaria Gabriel Passos (REGAP), situada em Betim – Minas Gerais, 

onde já se encontram unidades em funcionamento.  

 

Unidades-piloto foram instaladas na REGAP visando adequar processos de tratamento e 

obter parâmetros de processo para o projeto de unidades industriais de tratamento de 

efluentes visando o reúso. Estas unidades incluem processos de flotação, filtração, 

processos biológicos e processos com membranas. As tecnologias com membranas, tais 

como BRM, OI e eletrodiálise reversa, vêm se mostrando muito eficientes no 

tratamento do efluente industrial e já estão sendo implementadas em alguns projetos de 

reúso.  



 73

 

Atualmente a etapa de osmose inversa tem apresentado problemas de bioincrustação na 

membrana. Essa incrustação pode estar sendo ocasionada devido à alta concentração de 

matéria orgânica na saída do biorreator. Em geral, a matéria orgânica da saída de 

processos biológicos é considerada recalcitrante por não ter sido oxidada no processo 

biológico ou por ser constituída de materiais resultantes de excreção celular. Partindo 

desta suposição, a sugestão deste trabalho de combinar POA para oxidação destes 

compostos não biodegradáveis e posterior adsorção biológica em carvão ativado 

granulado é uma das rotas possíveis para reduzir a bioincrustação, aumentando a 

estabilidade do processo de dessalinização por osmose inversa. 

 

III.8.2. A Refinaria Gabriel Passos (REGAP) 

 

A Refinaria Gabriel Passos, mais conhecida como REGAP, é uma refinaria de petróleo 

da Petrobras localizada na divisa dos municípios de Betim e Ibirité, em Minas Gerais. A 

refinaria produz asfaltos, coque, gasolina, gás liquefeito de petróleo (GLP), óleo diesel, 

entre outros e possui uma estação de tratamento de despejos industriais e alguns estudos 

em escala piloto. A Figura III.9 mostra as etapas de tratamento de despejos industriais 

da refinaria, que descarta atualmente cerca de 300 m3/h de efluente. 

 
 

Figura III.9. Estação de tratamento de despejos industriais da REGAP 



 74

 

Estão sendo testadas nas unidades-piloto diversas tecnologias, como sistemas de 

clarificação avançada, filtros de areia de alta taxa e membranas de ultra e microfiltração 

para remoção de sólidos, carvão ativado para remoção de carga orgânica, BRM para 

avaliar diferentes fornecedores da tecnologia que empregam membranas distintas e, por 

fim, tecnologias de osmose inversa e eletrodiálise reversa para remoção de íons. 

 

Devido às incrustações biológicas e a redução da vida útil da membrana na etapa de 

osmose inversa, a linha de pesquisa para esta etapa do processo ainda precisa ser 

avaliada. Algumas destas unidades-piloto implantadas na REGAP são brevemente 

apresentadas a seguir. 

 

A unidade-piloto de clarificação avançada visa a remoção de sólidos do efluente 

proveniente do processo biológico como proteção para sistemas com membranas e 

adequação para alimentação do filtro de carvão ativado. Segundo TORRES (2006), a 

unidade tem capacidade para tratar 60 m3/h de efluente, com uma taxa de aplicação em 

torno de 50 L/m2/h. Na saída da unidade piloto há um filtro de areia de alta taxa (4-6 

mm) como pré-tratamento do efluente do processo biológico, para remoção dos sólidos 

suspensos, necessário para alimentação do filtro de carvão ativado e etapas de OI e ED. 

 

O BRM utiliza módulo submerso e se destina à remoção biológica de carga orgânica e 

outros poluentes críticos, como amônia e fenóis, associada a processo de separação com 

membranas, garantindo a ausência de sólidos e microrganismos no efluente tratado. Por 

se tratar de um processo biológico, a matéria orgânica da saída do BRM é considerada, 

na maioria das vezes, recalcitrante. Uma caracterização aproximada do efluente do 

BRM é descrito na Tabela III.16. Algumas características e dados operacionais do BRM 

são apresentados na Tabela III.17.  

 

Tabela III.16. Caracterização do efluente de entrada e saída do BRM (TORRES, 2006) 

  pH Alcalinidade Amônia DBO DQO COT Turbidez 
  - (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (UTN) 

Alimentação 7,3 257,6 34 163 412 103,7 44,7 
Permeado 6,8 19,8 2 3 65 17,4 0,61 

% Remoção   92 96 98 84 83 99 
 

 



 75

Tabela III.17. Características da unidade-piloto BRM com membranas da ZENON 

(CENPES, 2005) 

Módulo da membrana Submersa Área superficial de cada módulo (m2) 23,3 
Configuração da membrana Fibra-oca Área Total da Membrana (m2) 70 
Capacidade hidráulica (m3/h) 1,2 – 1,8 Diâmetro de poro (µm) 0,04 

Fluxo (L/m2 h) 17 - 26 Tanque de aeração (m3) 10 
Número de módulos 3 Tanque de membranas (m3) 0,7 

 
 
A REGAP contém duas unidades-piloto de OI que visam adequar o efluente para reúso 

na geração de vapor. Uma das unidades, com capacidade instalada de 2,2 m3/h, é 

constituída por uma membrana de poliamida suportada em polisulfona microporosa 

(TORRES, 2006).  

 

Os estudos com carvão ativado no CENPES iniciaram em 2003. Estudos preliminares 

com CAG betuminoso da marca F-400 da CALGON mostraram resultados muito bons, 

porém, o CAG betuminoso da marca F-200 não apresentou o mesmo desempenho. 

Outro fator relevante na escolha do CAG para os testes é que duas unidades da 

companhia já definiram o carvão ativado para os filtros, a protótipo da REGAP com 

carvão vegetal e a nova ETA da REVAP com o carvão F-400 (FLORIDO, 2009).  

 

III.8.3. O efluente industrial a ser estudado 

 

O efluente da REGAP a ser tratado neste trabalho é proveniente da saída do biorreator 

com membranas da ZENON, que segue diretamente para uma etapa de osmose inversa. 

O efluente será melhor apresentado no próximo capítulo. 



 76

IV. MATERIAIS E MÉTODOS 

 

 

 

Dando continuidade às etapas do trabalho, este capítulo apresenta, em primeira 

instância, a caracterização do efluente e dos reatores, seguindo com a descrição dos 

ensaios realizados e a metodologia analítica utilizada.  

 

IV.1. O Efluente Industrial e a Conservação das Amostras 

 

O efluente industrial foi recebido da Refinaria Gabriel Passos (REGAP) - Petrobras, 

situada em Betim, estado de Minas Gerais. Após passar por um flotador e um filtro de 

areia, o efluente segue para um biorreator com membrana (BRM) e posteriormente para 

um processo de osmose inversa. Na saída do biorreator recolheu-se o efluente a ser 

avaliado. A Figura IV.1 apresenta um fluxograma simplificado do processo. 

 

 
 

Figura IV.1. Fluxograma simplificado da planta piloto de tratamento de efluentes da 

REGAP 

 

As amostras foram coletadas em bombonas de polietileno de 20 litros cada. Após a 

coleta da amostragem, o efluente foi transportado, levando em torno de 24 horas para 

chegar ao laboratório de análise, onde as amostras foram imediatamente analisadas e 

preservadas sob refrigeração (4 °C), até a realização do experimento. Oito remessas 

foram enviadas e cada remessa continha entre 40 e 80 litros de efluente.  

 

O efluente apresenta em sua composição uma quantidade de matéria orgânica 

prejudicial à membrana de poliamida do processo de osmose inversa. Por isso, a 

proposta do estudo é acrescentar um processo oxidativo avançado com ozônio, peróxido 

Flotador 
Industrial 

Osmose Inversa 
PILOTO 

Filtro de areia 
PILOTO 

Biorreator com membrana 
(BRM) PILOTO 

Efluente industrial 



 77

de hidrogênio e/ou ultravioleta, seguido de filtro de carvão ativado com biofilme para 

que seja possível primeiramente a oxidação da matéria orgânica recalcitrante e em 

seguida a degradação biológica da matéria orgânica oxidada pelo POA pelos 

microrganismos presentes nos filtros. O esquema da nova seqüência de processos 

propostos neste trabalho é apresentada na Figura IV.2. 

 

 

 

 

Figura IV.2: Esquema do processo proposto para o tratamento do efluente da REGAP. 

 

Os processos de oxidação com O3 e H2O2 combinados ou não com radiação UV foram 

selecionados por não gerarem resíduos, além da vantagem do ozônio e do radical .OH 

possuírem alto poder oxidante. Após o tratamento oxidativo, a matéria orgânica de 

massa molar menor se torna biodegradável e pode ser degradada numa etapa seguinte. 

Portanto, o processo oxidativo que apresentou maior remoção de matéria orgânica foi 

colocado em série com o processo de adsorção em carvão ativado granulado com 

biofilme. O CAG atuou como adsorvente e como suporte para o desenvolvimento de um 

biofilme na sua superfície, pretendendo a remoção da matéria orgânica que não foi 

degradada no processo oxidativo, mas que se tornou biodegradável. Com a redução da 

matéria orgânica, eliminam-se os problemas de bioincrustação e a avalia-se a 

viabilidade do reúso. 

 

IV.2. Caracterização do Efluente e do CAG 

 

IV.2.1. Caracterização do efluente 

 

As amostras foram caracterizadas no Laboratório de Controle de Poluição de Águas 

(LABPOL) da COPPE/UFRJ, no ato da chegada de efluente e imediatamente antes de 

cada análise, para reduzir os erros de análise. As amostras foram caracterizadas em 

temperatura ambiente. É válido ressaltar que, devido a uma parada para manutenção na 

indústria, a primeira remessa de efluente apresentou valores discrepantes em relação às 

remessas seguintes. Esta remessa foi utilizada para os primeiros ensaios de ozonização 

 O3, H2O2 
e/ou UV 

Carvão ativado  
granulado com 

biofilme 

Osmose  
inversa 

 BRM 



 78

e, por este motivo, os valores da concentração de COT inicial e final destes ensaios se 

diferenciam dos resultados obtidos com os ensaios subseqüentes.  

 

Os parâmetros analisados foram: carbono orgânico total (COT), demanda química de 

oxigênio (DQO), amônia (NH3), cloretos (Cl-), pH, condutividade e temperatura, 

turbidez, sólidos suspensos totais (SST), sólidos suspensos voláteis (SSV), absorbância 

em comprimento de onda de 254nm (ABS254) e fenol. A demanda bioquímica de 

oxigênio (DBO) do efluente foi analisada em laboratório externo, em apenas uma das 

remessas, para comparação com os dados fornecidos pela indústria.  

 

IV.2.2. Caracterização do CAG 

 

O carvão ativado granulado utilizado neste trabalho foi fornecido pelo Centro de 

Pesquisas da Petrobras, visto que alguns testes com este carvão já estão sendo 

realizados na indústria. Algumas especificações fornecidas pelo fornecedor, Calgon 

Carbon Corporation, são apresentadas na Tabela IV.1. 

 

Tabela IV.1. Dados do CAG do fornecedor 

Fornecedor Calgon Carbon Corporation 

Marca Filtrasorb 400 (F-400) 

Tipo Betuminoso 

Ativação Térmica 

Número de Iodo (mg/g) 1000 

Umidade (% peso) 2 

Número de Abrasão (Mínimo) 75 

Coeficiente de uniformidade (Máximo) 1,9 

Teor de cinzas (% peso) 9 

Densidade aparente (g/cm3) 0,52 

 

Além destas especificações, realizaram-se análises de microscopia eletrônica de 

varredura (MEV), análise da área superficial e volume de poros do CAG como 

complemento às informações do fornecedor. 

 



 79

IV.3. Ensaios de Oxidação 

 

IV.3.1. Descrição dos reatores 

 

Para todos os ensaios de ozonização utilizou-se um gerador de ozônio da marca 

Multivácuo, modelo MV-06/220, cujas células que o compõem funcionam baseadas no 

princípio de descargas por barreira dielétrica, aceitando altas tensões e vazões de gases 

percursores (oxigênio puro ou ar) na faixa de 1 a 6 L/min e pressões na faixa de 0,2 a 

1,2 bar. Neste trabalho o gerador foi alimentado com oxigênio puro, a uma vazão de 1 

L/min, cuja medição foi feita através de um rotâmetro, conforme esquematizado na 

Figura IV.3. 

 

 

      

                              

Figura IV.3. Esquema do processo de geração de ozônio 

 

A vazão nominal de alimentação pode variar entre 0,5 e 1,5 L/min, segundo dados do 

fornecedor. Os limites de concentração de O3 gerado pelo equipamento variam de 0 a 75 

mg de O3/L. Este gerador foi utilizado ao longo de todos os experimentos de 

ozonização, com mesma vazão de entrada de gás, variando-se apenas a concentração de 

O3 gerada. Os experimentos foram realizados em capela devido à toxicidade do gás 

ozônio. 

 

Os ensaios de oxidação foram realizados em três reatores diferentes, denominados 

reator A, reator B e reator C. O reator A foi utilizado apenas para ensaios de 

ozonização. Apesar da praticidade e do fácil manuseio do reator, este não continha uma 

saída para recolhimento de alíquotas e a reação devia ser interrompida 

momentaneamente a cada retirada de amostra. Além disso, o reator não apresenta 

lâmpada UV. Apenas os primeiros ensaios de ozonização foram realizados neste reator. 

 

Devido aos resultados não satisfatórios e às limitações de volume do reator A, passou-se 

a avaliar os resultados de ozonização no reator B. Este, além de permitir um volume útil 

Oxigênio 

Puro 
Rotâmetro Gerador 

de Ozônio 
Reator 



 80

maior e apresentar um dispersor poroso mais eficiente do que o reator A, já possuía um 

histórico de trabalhos com ozonização no LABPOL. Todos os reatores continham um 

difusor poroso no fundo da coluna, entretanto o difusor do reator B apresentava uma 

área superficial maior, formando bolhas menores e melhorando a área de contato do 

ozônio com o efluente. Apesar destas vantagens, o reator B não foi adaptado com 

lâmpada UV e, por isso, não foi possível avaliar os POA neste reator. 

 

Montou-se, então, o reator C com base no reator avaliado por KUSIC et al. (2006). Este 

reator foi utilizado para os POA na presença de radiação UV. Os experimentos foram 

realizados em um reator de vidro com um tubo de quartzo verticalmente posicionado em 

seu interior, contendo uma lâmpada UV-C germicida, de 15 Watts, cuja emissão de 

radiação variava em torno de 8,0 mW/cm2 na parede do tubo.  

 

Após a montagem deste reator, todos os experimentos seguintes foram realizados no 

reator C. É interessante destacar que para os experimentos na ausência de ozônio (UV, 

H2O2 e H2O2/UV), utilizou-se o gás inerte nitrogênio como gás de arraste. Durante os 

experimentos, o reator foi coberto com papel alumínio para melhor aproveitamento da 

luz incidente (NICOLE et al., 1990). As Figuras IV.4, IV.5 e IV.6 apresentam os três 

reatores utilizados e a Tabela IV.2 apresenta as principais características de cada reator, 

com suas vantagens e desvantagens. 

 

 

Figura IV.4. Reator A utilizado para ensaios de ozonização 

Entrada de ozônio 



 81

 

Figura IV.5. Reator B utilizado para ensaios de ozonização 
 
 

 
 

 
(a)  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura IV.6. Reator C utilizado para ensaios de POA 

 

Entrada de ozônio 

Entrada de O3 

Retirada de 

amostra 

Tubo de 

quartzo 

Saída de O3 

Lâmpada UVC 15W 

Injeção de 

amostra 



 82

Tabela IV.2. Características dos reatores utilizados nos processos oxidativos 

 Reator A Reator B Reator C 
Altura (cm) 50 150 60 

Diâmetro (cm) 7 5 9 
Volume do reator (L) 1 2 2 

Volume útil (L) 1 1,5 1,5 
Difusor Presente Presente Presente 

Lâmpada UV Ausente Ausente Presente 
Saída para retirada de 

amostra 
Ausente Presente Presente 

Batelada Simples Simples Simples e Alimentada 
Aplicação Ozonização Ozonização Ozonização e POA 

Vantagens 
Praticidade e 

fácil manuseio. 

Dispersor mais 
eficiente, maior área 
e tempo de contato 